
 
 
 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

BEZIRKSHAUPTMANNSCHAFT GMÜND 

Fachgebiet Forstwesen 
3950 Gmünd, Schremser Straße 8  
   

 
 

 Beilagen E-Mail: forst.bhgd@noel.gv.at 
Fax: 02852/9025-25611       Internet: http://www.noe.gv.at 

Bürgerservice-Telefon 02742/9005-9005    DVR: 0024759 
GDL1-A-0714/004  
Kennzeichen (bei Antwort bitte angeben) 

  
 (0 28 52) 9025 

   
 Bezug BearbeiterIn Durchwahl Datum 
  Karl Haumer 25699 20. Juni 2017 

 
Betrifft 
Waldbrandgefahr - Waldbrandverordnung für den Verwaltungsbezirk Gmünd 
 
 

Präambel 

 
In den Waldbeständen des Verwaltungsbezirkes Gmünd ist aufgrund der hohen 
Lufttemperaturen der letzten Wochen eine starke Austrocknung, insbesondere der 
Streuauflagen der Waldböden, eingetreten. Weiters ist vielerorts leicht entzündbarer 
Bestandesabraum, wie Zweige, Äste und Wipfelstücke vorhanden. 
 
Die Bezirkshauptmannschaft Gmünd erlässt daher nachstehende Verordnung zum Schutz 
der Waldbestände im Verwaltungsbezirk Gmünd: 
 
 

V E R O R D N U N G 

 
 
Gemäß § 41 Abs. 1 in Verbindung mit § 170 Abs. 1 des Forstgesetzes 1975, BGBl. Nr. 
440/1975, i.d.g.F., wird für den Verwaltungsbezirk Gmünd verordnet: 
 

§ 1 
In den Waldgebieten des politischen Bezirkes Gmünd sowie in deren 
Gefährdungsbereichen ist jegliches Feuerentzünden und das Rauchen verboten. 

 
§ 2 

Ebenso ist es verboten, brennende oder glimmende Gegenstände (wie Zündhölzer 
und Zigaretten) im Waldbereich wegzuwerfen. 
 

§ 3 
Ein bereits entstandener Brand ist unverzüglich der Feuerwehr (Notruf 122) bzw. der 
Polizei (Notruf 133) zu melden. 

 
§ 4 



- 2 - 

Übertretungen dieser Verordnung werden gemäß § 174 Abs. 1 lit. a Z. 17 des 
Forstgesetzes 1975 mit Geldstrafen bis zu € 7.270,00 oder mit Ersatzfreiheitsstrafe 
bis zu 4 Wochen bestraft. 

§ 5 
Diese Verordnung tritt mit der Kundmachung an der Amtstafel der 
Bezirkshauptmannschaft Gmünd in Kraft. 
 
 
Hinweise: 
 

 Die Zufahrtswege zum Wald sind freizuhalten, damit im Falle eines Brandes die 
Feuerwehr zufahren kann. 

 Der Gefährdungsbereich ist überall dort gegeben, wo die Bodendecke oder die 
Windverhältnisse das Übergreifen eines Bodenfeuers oder das Übergreifen eines 
Feuers durch Funkenflug in den benachbarten Wald begünstigen. 

 Es steht jedem Waldeigentümer frei, dieses Verbot in geeigneter Weise 
ersichtlich zu machen. 

 
Ergeht an: 
20. Stadtgemeinde Schrems, z. H. des Bürgermeisters, Hauptplatz 19, 3943 Schrems 

                                     ------------------------------------------------ 
1. Gemeinde Haugschlag, z. H. des Bürgermeisters, Haugschlag 110, 3874 Haugschlag 
2. Gemeinde Moorbad Harbach, z. H. der Frau Bürgermeister, Moorbad Harbach 22, 

3970 Moorbad Harbach 
3. Gemeinde Reingers, z. H. des Bürgermeisters, Reingers 81, 3863 Reingers 
4. Gemeinde Unserfrau-Altweitra, z. H. des Bürgermeisters, Unserfrau 21, 3970 

Unserfrau 
5. Gemeinde Waldenstein, z. H. des Bürgermeisters, Waldenstein 49, 3961 Waldenstein 
6. Marktgemeinde Amaliendorf-Aalfang, z. H. des Bürgermeisters, Hauptstraße 190, 3872 

Amaliendorf 
7. Marktgemeinde Bad Großpertholz, z. H. des Bürgermeisters, Bad Großpertholz 138, 

3972 Bad Großpertholz 
8. Marktgemeinde Brand-Nagelberg , z. H. des Bürgermeisters, Hauptstraße 117, 3871 

Alt-Nagelberg 
9. Marktgemeinde Eggern, z. H. des Bürgermeisters, Marktplatz 1, 3861 Eggern 
10. Marktgemeinde Eisgarn , z. H. des Bürgermeisters, Stiftsplatz 9, 3862 Eisgarn 
11. Marktgemeinde Großdietmanns, z. H. des Bürgermeisters, Kirchenplatz 1, 3950 

Dietmanns 
12. Marktgemeinde Großschönau, z. H. des Bürgermeisters, Großschönau 49, 3922 

Großschönau 
13. Marktgemeinde Hirschbach, z. H. des Bürgermeisters, Bahnstraße 48, 3942 

Hirschbach 
14. Marktgemeinde Hoheneich, z. H. des Bürgermeisters, Marktplatz 91, 3945 Hoheneich 
15. Marktgemeinde Kirchberg am Walde, z. H. des Bürgermeisters, Kirchberg am Walde 7, 

3932 Kirchberg am Walde 
16. Marktgemeinde St. Martin, z. H. des Bürgermeisters, St. Martin 1, 3971 St. Martin 
17. Stadtgemeinde Gmünd, z. H. der Frau Bürgermeister, Schremser Straße 6, 3950 

Gmünd 
18. Stadtgemeinde Heidenreichstein, z. H. des Bürgermeisters, Kirchenplatz 1, 3860 

Heidenreichstein 
19. Stadtgemeinde Litschau, z. H. des Bürgermeisters, Stadtplatz 25, 3874 Litschau 



- 3 - 

21. Stadtgemeinde Weitra, z. H. des Bürgermeisters, Rathausplatz 1, 3970 Weitra 
22. Abteilung Forstwirtschaft 
23. Abteilung Feuerwehr und Zivilschutz 
24. NÖ Landeswarnzentrale 
25. Bezirksfeuerwehrkommando Gmünd 
26. NÖ Nachrichten, Gmünder Zeitung, Weitraer Str. 104, 3950 Gmünd 
27. Bezirksblätter Gmünd, Bahnhofstraße 29, 3950 Gmünd 
28. Geschäftsstelle Tips Gmünd 
29. Bezirksbauernkammer Gmünd, Bahnhofstraße 12, 3950 Gmünd 
30. Bezirkspolizeikommando Gmünd, Weitraer Straße 52, 3950 Gmünd 
31. Polizeiinspektion Bad Großpertholz, 3972 Bad Großpertholz 4 
32. Polizeiinspektion Gmünd, Weitraer Straße 52, 3950 Gmünd 
33. Polizeiinspektion Litschau, Stadtplatz 25, 3874  Litschau 
34. Polizeiinspektion Schrems, Hauptplatz 21, 3943  Schrems 
35. Polizeiinspektion Weitra, Breite Gasse 81, 3970  Weitra 
36. Polizeiinspektion Heidenreichstein, Stadtplatz 1, 3860  Heidenreichstein 
37. Polizeiinspektion-AGM-Gmünd, Grenzgasse 1, 3950 Gmünd 
38. Agrargemeinschaft Heidenreichstein, Angergasse 12, 3860 Heidenreichstein 
39. Raiffeisen-Holding NÖ-Wien reg.Gen.m.b.H. Forstverwaltung Eugenia, Eugenia 202, 

3943 Schrems 
40. Guts- und Forstverwaltung DI Dr. Peter Fischer-Ankern, 3932 Kirchberg am Walde 1 
41. Frank´sche Forstverwaltung OG, Ludwigsthal 3, 3950 Gmünd 
42. Fürstenberg`sche Forst- und Güterdirektion, Meierhof 73, 3970 Weitra 
43. Habsburg Lothring`sche Gutsverwaltung, Stadtplatz 3, 3950 Gmünd 
44. Forstamt der Römisch-Kath. Propsteipfründe Eisgarn, vertreten durch die 

Finanzkammer der Diözese St. Pölten z.H. Hr. Ing. Ferdinand Engelhart, Domplatz 1, 
3100 St. Pölten 

45. Waldgut Pfleiderer GmbH & Co OG, 3973 Karlstift 35 
46. Scholten`sche Forstverwaltung, Pengers 56, 3860 Heidenreichstein 
47. Seilern-Aspang`sche Forstamts- und Gutsleitung, Schloßweg 4, 3874 Litschau 
48. Dirnberger`sche Forstverwaltung, Eisenreichs 14, 3834 Pfaffenschlag 
49. Kinsky`sches Forstamt, Schremser Str. 1, 3860 Heidenreichstein 
50. BH Freistadt, Promenade 5, 4240 Freistadt 
51. BH Waidhofen/Thaya - Forstwesen 
52. BH Zwettl - Forstwesen 
53. BH Gmünd - Katastrophen 
 

 

Der Bezirkshauptmann 

Mag. G r u s c h 

 

 

 Dieses Schriftstück wurde amtssigniert.
Hinweise finden Sie unter:
www.noe.gv.at/amtssignatur 

www.noe.gv.at/amtssignatur

		http://www.signaturpruefung.gv.at
	PDF-AS
	Informationen zur Prüfung finden Sie unter http://www.signaturpruefung.gv.at




